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Środek do zabezpieczania ziemiopłodów przed gniciem
i przedwczesnym kiełkowaniem

Przedmiotem wynalazku jest środek zabezpieczający
ziemiopłody przed gniciem i przedwczesnym kiełkowa¬
niem.

Jednym ze sposobów zwiększenia zasobów żywności jest
zabezpieczenie ziemiopłodów przed ubytkiem masy w
trakcie magazynowania, spowodowanym działaniem drob¬
noustrojów i grzybów i przedwczesnym kiełkowaniem.

Przechowywanie zbóż i nasion ze względu na ich na¬
turalną niską wilgotność nie stwarza poważnych trud¬
ności poza koniecznością zapewnienia odpowiedniego
stanu suchości i ochrony przed szkodnikami i gryzonia¬
mi. Magazynowanie natomiast ziemiopłodów zawiera¬
jących z reguły powyżej 20% wody to jest bulw, korzeni,
kłębów i innych jest trudne i z reguły połączone ze stra¬
tami.

Najlepszym rozwiązaniem, zmierzającym do zabezpie¬
czenia przed ubytkiem masy użytkowej ziemiopłodów
byłoby bezpośrednie przetworzenie ziemiopłodów po ich
sprzęcie na susze lub ich obróbka, polegająca na sparo¬
waniu. Oba zabiegi są jednak kosztowne i energochłon¬
ne a w przypadku drugim dochodzi jeszcze konieczność
odpowiedniego zakonserwowania sparowanej masy i za¬
pewnienia niezbędnych warunków magazynowania. Je¬
dnakże, gdyby nawet przy dużym nakładzie kosztów
wspomniane sposoby zabezpieczania ziemiopłodów do¬
czekały się realizacji, to w dalszym ciągu nie uniknie się
przechowywania ziemiopłodów w stanie świeżości do
celów reprodukcyjnych.

Najprostszym i powszechnie stosowanym sposobem
przechowywania ziemiopłodów jest kopcowanie lub ma-
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gazynowanie w specjalnie do tego celu budowanych ma¬
gazynach i piwnicach. Jak wspomniano już wcześniej,
sposób ten, mimo swej niezłożoności, nie jest rozwiąza¬
niem zadowalającym, gdyż pociąga za sobą straty wy-

5 rażające się w 15% i wyższym ubytku masy a w wa¬
runkach niesprzyjających może osiągnąć i 50% strat.
Statystyczne średnie straty za okresy wieloletnie wynoszą
około 30%. Ubytki te powodowane są głównie gniciem
a w mniejszym stopniu również kiełkowaniem. Straty

10 te zwiększają się wraz z postępem mechanizacji zbiorów,
co wiąże się z uszkodzeniami mechanicznymi ziemiopło¬
dów.

Nie znaleziono dotychczas skutecznego środka, który
by w sposób radykalny przeciwdziałał szkodliwym pro-

15 cesom związanym z działaniem gnilnym drobnoustro¬
jów i grzybów oraz z kiełkowaniem.

Prowadzone są próby zabezpieczania niektórych zie¬
miopłodów, na przykład ziemniaków, przed kiełkowaniem
przy użyciu hydrazydu kwasu maleinowego i izopropy-

20 lo-N-fenylokarbaminianów, natomiast brak jest publi¬
kowanych danych odnośnie zabezpieczenia ziemiopło¬
dów przed działaniem drobnoustrojów i grzybów wywo¬
łujących gnicie. Zastosowanie do tego celu antybioty¬
ków nie wyszło dotychczas poza stadium prób.

25 Środek wedługwynalazku składa sięz 0,1—9,0 części wa¬
gowych ortofenylofenolu lub soli alkalicznej, korzystnie
sodowej tego związku, z 0,0—9,0 części wagowych chlor¬
ku trójmetylo-alkilo-amoniowego, przy czym rodnik al¬
kilowy zawiera 16—18 atomów węgla i może być nasy-

30 eony lub nienasycony, najkorzystniej rodnik oleilowy
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lub stearylowy z 0—9 części wagowych chlorku N-alkilo-
-bis (etoksyhydroksyetylo)benzyloamoniowego lub N-al-
kilo-bis (etoksyhydroksyetylo)metyloamoniowego,przy czym
liczba grup etoksylowych w obu rodnikach etoksyhydro-
ksyetylowych wynosi2—15. 5

Środek według wynalazku stanowi wodny roztwór o do¬
wolnym rozcieńczeniu zawierający najkorzystniej 2—50
części wagowych wody na 10 części wagowych substancji
czynnej środka i posiada dodatek kwasu mineralnego lub
organicznego* zapewniający pH roztworu w granicach 10
4^5.

Takie rozcieńczenie jest korzystne ze względu na mani¬
pulację, przechowywanie i transport środka, natomiast
przed bezpośrednim użyciem można go rozcieńczyć w
stopniu dowolnym. Okazało się bowiem, że czwartorzę- 15
dowe sole amoniowe działają bakterio- i grzybobójczo,
natomiast orto-fenylofenol lub jego sole oprócz dzia¬
łania przeciwgnilnego wstrzymuje kiełkowanie bulw,
przy czym orto-fenylofenol i jego sole ulegają w czasie
rozkładowi i powraca zdolność kiełkowania zaprawionych 20
nim płodów rolnych.

Intensywność procesu hamowania kiełkowania zależy
również od ilości użytego ortofenylofenolu.

Tak więc zaprawione środkiem według wynalazku
okopowe po rozłożeniu się substancji aktywnej posia- 25
dają niezmienioną zdolność kiełkowania, nadają się po¬
nadto do konsumpcji i wykorzystania jako pasze dla zwie¬
rząt hodowlanych.

Środek według wynalazku naniesiony, po odpowied¬
nim rozcieńczeniu wodą, na ziemiopłody wstrzymuje, w 30
zależności od ilości użytego środka, kiełkowanie na okres
1—8 miesięcy i zabezpiecza przed gniciem do 8 miesięcy.
Przykład I. Do reaktora emaliowanego zaopa¬

trzonego w płaszcz grzejno-chłodzący i mieszadło, wpro¬
wadza się 4 litry wody, podgrzewa, po czym kolejno przy 35
równoczesnym mieszaniu wprowadza 1 kg technicznej
soli sodowej o-fenylofenolu, dodaje się rozcieńczonego
wodnego roztworu kwasu siarkowego do pH zawartości
w granicach ^-5, wprowadza 4,5 kg chlorku trójmetylo-
-oleilo-amoniowego, po czym po dokładnym wymię- 40
szaniu przerywa się grzanie i stopniowo przy umiarko¬
wanym chłodzeniu wprowadza powoli 4,5 kg chlorku
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N-stearylo-bis (etoksyhydroksyetylo) benzyloamoniowego,
uzupełnia wodą do 10 1 objętości i rozlewa do naczyń.

Przykład II. Do mieszalnika jak w przykładzie I
wprowadza się 2 1 wody, podgrzewa i wprowadza 0,1 kg
ortofenylofenolu, dodaje się H2S04 do pH 4—5 i wpro¬
wadza 9 kg chlorku N-metylo-stearylo-amcniowego, po
wymieszaniu przerywa się grzanie i przy równoczesnym

-chłodzeniu dodaje 0,9 kg chlorku N-oteflo-bis(etoksy-
hydroksyetylo)metyloamoniowego, uzupe?nia wodą do
10 1 i rozlewa do naczyń.

Przykład III. Do mieszalnika i w warunkach jak
w przykładzie I zawierającego 6 1 wody wprowadza się 9 kg
soli sodowej ortofenylofenolu, zakwasza kwasem siar¬
kowym do pH 4—5 i dodaje 1 kg chlorku N-trójmetylo-
-oleilo-amoniowego, po wymieszaniu i schłodzeniu uzu¬
pełnia wodą do 10 1 objętości i rozlewa do opakowań.

Przykład IV. Jak w przykładzie III do mieszal¬
nika zawierającego 61 wody wprowadza się 9 kg ortofenylo¬
fenolu, nastawia kwasem siarkowym pH roztworu na
4—5 i przy równoczesnym chłodzeniu wprowadza 1 kg
chlorku N-palmitylo-bis (etoksyhydroksy-etylo) benzyloa¬
moniowego, uzupełnia wodą i rozlewa do naczyń.

Zastrzeżenie patentowe

Środek do zabezpieczania ziemiopłodów przed gni¬
ciem i przedwczesnym kiełkowaniem, znamienny tym, że
zawiera 0,1—9,0 części wagowych ortofenylofenolu lub
soli alkalicznej, korzystnie sodowej tego związku, 0,0—
—9,0 części wag. chlorku N-trójmetylo-alkilo-amonio-
wego, przy czym rodnik alkilowy zawiera 16—18 ato¬
mów węgla i może być nasycony lub nienasycony, naj¬
korzystniej rodnik oleilowy lub stearylowy, 0,0—9,0
części wagowych chlorku N-alkilo-bis (etoksyhydroksy-
loetylo)benzylo- lub metyloamoniowego, przy czym licz¬
ba grup etoksylowych w obu rodnikach etoksyhydroksylo-
etylowych jest taka sama lub różna a ich suma wynosi
2—15 a rodnik alkilowy jest stearylem lub oleiłem i śro¬
dek stanowi wodny roztwór o dowolnym rozcieńczeniu,
najkorzystniej zawierający 2—50 części wagowych wo¬
dy na 10 części wagowych substancji czynnej a pH roz¬
tworu wodnego środka utrzymuje się w granicach 4—5«
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